— 1—

上 海 市 房 屋 管 理 局 文 件

沪房市场〔2025〕142号

上海市房屋管理局
关于对本市房地产估价机构进行检查的通知

各房地产估价机构：

根据《中华人民共和国资产评估法》《关于贯彻落实资

产评估法规范房地产估价行业管理有关问题的通知》《房地

产估价机构管理办法》《注册房地产估价师管理办法》等规

定，为进一步加强我市房地产估价机构（含分支机构，以下

简称估价机构）和注册房地产估价师（以下简称估价师）的

事中事后监管，促进房地产估价行业持续健康发展，经研究，

对我市房地产估价机构开展检查。现就有关事项通知如下：

一、检查内容

按照相关法律规章的要求，结合我市房地产估价行业实

— 2—

际，本次检查包括但不仅限于以下方面：

1、估价机构备案情况。估价机构取得备案证书后，是

否持续符合备案条件和相应等级条件、是否存在违反规定开

展房地产估价活动；估价师是否存在频繁变更注册和注册证

书挂靠的情形。

2、评估专业人员情况。估价师、其他专业领域评估师

和评估从业人员的劳动合同或者聘用合同的签订情况、社会

保险办理情况、人事档案管理情况；估价师继续教育情况，

以及签署估价报告情况。

3、内部制度建设和落实情况。估价质量控制、估价档

案管理、财务管理、人事管理等各项内部管理制度的建设情

况，以及各项管理制度的落实情况。

4、信用档案建设情况。向社会公示的信用档案与估价

机构自查材料和实际情况是否一致，信息上报是否及时。

5、执行评估准则情况。贯彻执行国家和我市房地产估

价规范、标准的情况，重点检查估价报告的合法性和规范性。

6、分支机构情况。设立分支机构的数量，目前是否符

合设立条件，以及估价业务范围、评估收费和监管情况等。

7、异地执业情况。在我市以外开展的房地产估价业务，

是否按规定向业务发生地的行业管理部门留存估价报告。

8、业务承揽和收费情况。是否有超越等级、以个人名

义等违规承揽房地产估价业务的行为，是否有迎合高估或者

— 3—

低估、恶意低收费等不正当竞争的行为。

9、执行估价报告备案和遵守行业自律情况。估价机构

和估价师执行我市房地产估价报告网上备案的情况；估价机

构、估价师、评估从业人员是否有违反相关法规的规定、我

市房地产估价行业自律的行为，以及“两承诺”的履行情况。

二、检查安排与要求

检查按“全覆盖”的要求进行，具体安排和要求如下：

1、机构自查。2025 年 10 月 20 日前完成，各估价机构

应当按照本通知的要求，认真对照自查，并改正存在的问题。

自查报告和附件 1、2（均需一式两份并加盖机构公章），

请于 2025 年 10 月 20 日前报送（地址：世博村路 300 号 6

号楼 1712 室，邮政编码 200125）；附件 3（需加盖机构公

章），请于 2026 年 1 月 20 日前至邮箱（shfgscc@163.com）

报送。

自查报告，需附以下材料的复印件(材料对应时点为

2025 年 10 月 9 日-20 日)：一是估价机构营业执照、房地产

估价机构备案证书；二是房地产估价师注册证书（其他专业

领域评估师提供登记卡或执业证明材料）；三是估价机构所

有人员参加城镇基本养老保险情况。

2、报告抽取。2025 年 10 月 30 日前完成，在我市房地

产估价报告网上备案管理系统中，按照随机的原则抽取报

告。每家估价机构均抽取两份房地产估价报告（或者咨询报

— 4—

告）用于质量评审。按照 2024 年自然年度、2025 年自然年

度、2023 年自然年度的顺位逐份抽取。

3、复核检查。2025 年 11 月 10 日前完成，通过“全国

房地产估价机构备案管理系统”和“上海市房地产估价报告

网上备案管理系统”，与企业自查报告等材料进行交叉比对，

重点核查估价机构的基本信息、备案条件和等级条件、估价

师注册等情况。

4、报告评审。2025 年 12 月中旬完成，由评审委员会组

织专家进行评审；专家随机配对评审报告，每份报告由三名

专家评审；评审标准执行全国统一的估价报告评审标准。

5、结果公告。具体时间另定，一是将检查合格的估价

机构名单、检查不合格的估价机构名单在我局门户网站公

告；二是将估价报告评审结果在我局门户网站公告。

三、组织安排

本次检查由我局按照本通知和相关规定组织实施。为保

障检查工作公平公正，一是成立核查组，具体负责核查工作；

二是成立评审委员会，负责对报告评审结果进行复核评定。

四、工作要求

1、估价机构要认真、全面、客观地进行自查，及时、

真实、准确地填写和报送相关材料，并对填报材料负责。

2、估价机构应当及时自纠自查中发现的问题，如在核

查、报告评审中发现估价机构、估价师、其他专业领域评估

— 5—

师和评估从业人员存在违法违规行为的，将依法依规予以处

理，并记入信用档案；如检查发现有估价师注册证书挂靠的，

将依法注销注册。

3、对不持续符合备案条件或者相应备案等级条件的、

随机抽查的估价报告被判为不合格的，估价机构应当按照要

求整改或者改正；未按要求整改或者改正，整改后仍不符合

备案条件或者相应备案等级条件或者报告仍不合格的，将依

据有关规定予以处理。

特此通知。

附件：1、房地产估价机构自查情况汇总表（2025 年度）

2、房地产估价机构所有从业人员基本情况汇总

表（2025 年度）

3、房地产估价机构经营情况汇总表（2025 年度）

2025 年 9 月 17 日

（此件公开发布）

抄送：上海市房地产估价师协会。

上海市房屋管理局办公室 2025年9月18日印发